天津市人力资源和社会保障局文件
津人社办发〔2017〕322号

市人力社保局关于印发第八届天津市数控技能大赛实施方案的通知
各区人力资源和社会保障局，各委办局（集团公司）人力资源部门，有关单位：
现将《第八届天津市数控技能大赛实施方案》印发给你们，请遵照执行。
                      2017年12月11日
第八届天津市数控技能大赛实施方案

按照《市人力社保局等四部门关于印发2017年天津市职业技能竞赛安排方案的通知》（津人社办发〔2017〕148号）要求，决定举办第八届天津市数控技能大赛（以下简称“大赛”）。为做好大赛的组织实施工作，特制定本方案。
一、组织机构

成立大赛组委会（名单见附件1），负责大赛的组织管理工作。大赛由市人力资源和社会保障局、市总工会、团市委、市妇联联合主办，由中国（天津）职业技能公共实训中心承办，天津市机电工艺学院协办。

二、竞赛职业
数控车工、数控铣工、加工中心操作工(四轴)、加工中心操作工(五轴)、数控机床装调维修工。
    三、大赛分组
数控车工、数控铣工、加工中心操作工（四轴）、数控机床装调维修工项目均为单人赛项，分设职工组、教师组和学生组3个竞赛组别。

加工中心操作工（五轴）为双人赛项，分设职工组（职工组合）、院校组（教师/学生组合）2个竞赛组别。

四、大赛标准

职工组和教师组以《数控车工国家职业技能标准》、《数控铣工国家职业技能标准》、《加工中心操作工国家职业技能标准》、《数控机床装调维修工国家职业技能标准》技师（国家职业资格二级）的要求为标准；学生组以《数控车工国家职业技能标准》、《数控铣工国家职业技能标准》、《加工中心操作工国家职业技能标准》和《数控机床装调维修工国家职业技能标准》高级工（国家职业资格三级）的要求为标准。在上述标准基础上，由大赛组委会组织有关专家统一命制试题，并适当增加世界技能大赛考试内容和相关新知识、新技术、新设备、新技能等内容。

五、参赛对象

职工组、教师组：凡从事相关专业或职业的从业人员，高等学校、职业学校（含技工院校）在校教师均可参赛。

学生组：年龄不超过22周岁（1996年1月1日后出生）的学生均可报名参加相应职业和组别的竞赛。已获得“全国五一劳动奖章”、“全国技术能手”荣誉称号的职工和教师不能报名参加大赛。在往届全国数控职业技能大赛已获得前5名的学生不得报名参加学生组比赛。

六、大赛报名

（一）报名组织。本次大赛只接受集体报名。按照大赛组别和参赛对象，各委办局（集团公司）负责组织所属企业职工参赛选手选拔和报名工作；各院校负责本校教师和学生参赛选手选拔和报名工作；各区人力社保部门负责其他单位和个人参赛选手选拔和报名工作。
报名表可登录市人力社保局门户网站（www.tj.lss.gov.cn）下载。

（二）报名时间。12月25日前。

（三）报名要求。报名时需提供参赛人员身份证原件及复印件1张，近期1.5寸黑白证件照片1张（有本职业国家职业资格证书者需提供证书原件及复印件1张），并填写《第八届天津市数控技能大赛暨全国选拔赛选手报名表》（见附件2、附件3）。电子版报名表及各单位汇总表(见附件6)发送至邮箱：sxzxlq@163.com。
七、大赛实施

（一）大赛形式

本次大赛分理论笔试竞赛、实际操作技能竞赛两部分，采取淘汰制进行。即，各职业（工种）、组别的参赛选手，先进行理论知识竞赛，成绩优胜者方可参加实际操作技能竞赛；各职业（工种）、组别的参赛选手按比赛总成绩（理论成绩占30%、实际操作技能成绩占70%）排名决定名次。

（二）大赛时间

2017年12月30日（星期六）9:00：理论知识竞赛。

2018年1月20--21日：实际操作技能竞赛。

八、竞赛奖励
（一）数控车工、数控铣工、加工中心操作工（四轴）、数控机床装调维修工项目

1．职工组和教师组

取得各职业（工种）第1名的选手，按规定可以向市总工会申报天津市“五一”劳动奖章荣誉称号；取得各职业（工种）前3名、年龄在35岁以下的选手，可以由团市委授予天津青年“创新创业创优”先进个人称号；女选手可以由市妇联授予“三八红旗手”称号；
取得各职业（工种）前3名，并具有本职业资格证书的选手，可以晋升技师职业资格（已取得技师职业资格的，可以晋升高级技师职业资格）。取得第4至10名并具有的选手，并具有本职业资格证书的可以晋升高级工职业资格（已取得高级工职业资格的，可以晋升技师职业资格）。对于无本参赛工种职业资格证书的选手，最多只能晋升到高级工。
2．学生组

取得各职业（工种）第1名、年龄在35岁以下的选手，可以由团市委授予天津青年“创新创业创优”先进个人称号；女选手可以由市妇联授予“三八红旗手”称号。

取得各职业（工种）前3名的选手，可以晋升高级工职业资格（已取得高级工职业资格的，可以晋升技师职业资格）；对获得第4至10名的选手，可以晋升高级工职业资格。

（二）加工中心操作工（五轴）

1．职工组和院校组教师选手：取得第1名且具有本职业资格证书的可以晋升技师职业资格；取得第2至3名的选手可以晋升高级工职业资格。对于无本参赛工种职业资格证书的选手，最多只能晋升到高级工。
2．院校组学生选手：取得第1名的可以晋升高级工职业资格。

（三）对大赛组织工作规范、成绩突出的单位和个人颁发优秀组织奖和先进个人荣誉证书。

（四）若参赛人数不足时，该竞赛项目根据情况决定是否开赛。如开赛，奖励办法另行通知。
联 系 人：李  倩

联系电话：28629706

联系地址：中国（天津）职业技能公共实训中心（D区三楼）

电子邮箱：sxzxlq@163.com

附件：1．第八届天津市数控技能大赛组委会名单

2．第八届天津市数控技能大赛选手报名表（一）

          3．第八届天津市数控技能大赛选手报名表（二）

          4．第八届天津市数控技能大赛裁判员推荐表

5．裁判员候选人推荐工作相关要求
6．第八届天津市数控技能大赛单位报名汇总表
附件1

第八届天津市数控技能大赛组委会名单

主      任： 于茂东  天津市人力资源和社会保障局副局长
副  主  任： 杨振江  天津市人力资源和社会保障局职业

能力建设处二级调研员
            吴立国  中国（天津）职业技能公共实训中心主任
杜  辉  天津市职业技能鉴定中心主任

孙臣玮  天津市职业培训指导中心主任

宋春林  天津市机电工艺学院院长
办公室主任： 吴立国（兼） 中国（天津）职业技能公共实训中心主任

副主任： 于  洋  天津市人力资源和社会保障局职业

能力建设处副处长
                王  健  中国（天津）职业技能公共实训中

心副主任
                陈均良  天津市机电工艺学院院长竞赛办公室主任
   办公室成员： 刘淑静  万 军 李 倩

附件2

第八届天津市数控技能大赛
选手报名表（一）
                                            填表日期：       年   月   日

	竞赛工种
	□ 数控车工  □ 数控铣工  □ 加工中心操作工（四轴） □数控装调维修工

	竞赛组别
	□ 职工组     □ 教师组     □ 学生组

	姓    名

	性    别
	□ 男     □ 女
	免冠1寸

彩色近照

	年    龄

	民    族

	文化程度

	现从事职业

	职    称

	现有职业资格
及等级

	身份证号

	所在单位

	电话和手机

	领队姓名

	电话和手机

	CAM软件
	□ CAXA制造工程师         □ CAXA数控车         □ 其它：

	仿真软件
	□ VERICUT多轴仿真软件    □ VNUC仿真软件       □ 其它：

	数控系统
	□ FANUC     □ 西门子    □ 华中数控     □ 广州数控

	个人简历

	单位意见
	签 章：

年    月    日

	组委会

意  见
	签 章：

年    月    日

	备  注

填表说明:

    1．竞赛组别分为：职工组、教师组、学生组。

2.请在各选项前□内打√。在CAM软件、仿真软件和数控系统选项时，请在熟练掌握应用的项目前□内打√，可多选。

3．填写字迹清楚，确保内容准确性。

4. 报名时需持职业资格证书原件。

附件3

第八届天津市数控技能大赛
选手报名表（二）

                                            填表日期：       年   月   日

	竞赛工种
	加工中心操作工（五轴）

	竞赛组别
	□ 职工组     □ 院校组

	选手1姓名

	性    别
	□ 男     □ 女
	免冠1寸

彩色近照

	年    龄

	民    族

	文化程度

	现从事职业

	职    称

	职业资格及等级

	身份证号

	所在单位

	电话和手机

	选手2姓名

	性    别
	□ 男     □ 女
	免冠1寸

彩色近照

	年    龄

	民    族

	文化程度

	现从事职业

	职    称

	职业资格及等级

	身份证号

	所在单位

	电话和手机

	领队姓名

	电话和手机

	选手1个人简历

	选手2个人简历

	单位意见
	签章：

年    月    日

	组委会

意  见
	签 章：

年    月    日

	备  注

填表说明:

1．竞赛组别分为：职工组、院校组。

2.请在各选项前□内打√。

3.填写字迹清楚，确保内容准确性。

4.报名时需持职业资格证书原件。

附件4

第八届天津市数控技能大赛
裁判员推荐表

                                                 填表日期：      年    月     日
	姓名

	性别

	年龄

	近期一吋

彩色照片

	职业
（工种）

	职称或
职业资格

	文化
程度

	工作单位

	职务

	手 机

	电 话

	工作简历

	在市级以上大赛中获奖情况

	时 间
	赛事名称
	成 绩

	在国家级、市级、行业比赛中执裁情况

	时 间
	赛事名称
	担任职务

	推荐单位意见
	签章

年   月   日
	审核单位意见
	签章

年    月    日

注: 裁判员候选人推荐条件附后

附件5

裁判员候选人推荐工作相关要求

为加强数控专业职业技能竞赛裁判员队伍建设，提高裁判员队伍整体素质、专业技术水平以及执裁技巧，保证职业技能竞赛公正有序地进行，请各单位按照裁判员候选人资格条件，做好裁判员候选人推荐工作。

一、推荐职业

数控车工、数控铣工、加工中心操作工、数控机床装调维修工，各代表队可推荐1人。

二、裁判员候选人资格条件

（一）熟知数控制造专业，具有丰富的专业理论知识、实际工作经验和较高的专业技术水平；

（二）具备相应职业技师及以上职业资格或职业技能鉴定考评员资格，年龄不超过55岁，身体健康；

（三）精通职业技能竞赛规则和执裁方法，并能准确、熟练运用；有公平、公正的执裁工作能力，具有执裁国家级、市级或行业职业技能竞赛活动的经历；

（四）积极参加人力资源和社会保障部门的相关竞赛活动，完成组织安排的执裁工作，并能按要求协助进行赛事的组织筹备工作；

（五）维护裁判员形象，不得因任何原因做有损裁判员尊严和名誉的事情；

（六）积极参加裁判员培训和专业技术水平培训。

三、裁判员的产生
各单位推荐的裁判员候选人，经初审合格后，须参加大赛组委会的培训考核，合格者将获裁判资格。

附件6

第八届天津市数控技能大赛
单位报名汇总表
	单位名称

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	竞赛工种
	竞赛组别
	参赛职业资格原等级
	身份证号
	所在单位
	本人手机号
	领队姓名
	领队手机号
	CAM软件
	仿真软件
	数控系统
	曾获全国数控职业技能大赛名次及荣誉

天津市人力资源和社会保障局办公室       2017年12月11日印发

―14―

PAGE
- 7 -